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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Укрепление конкурентной позиций

российской промышленности на мировом рынке высокотехнологичной продукции

обосновано связывается с готовностью высокотехнологичных промышленных

предприятий к быстрому реагированию на вызовы рынка, изменяющиеся запросы

потребителей и для исполнения приоритетных государственных заказов.

Готовность предприятий к быстрому реагированию достигается внедрением

эффективных производственно-экономических систем и способностью справляться

с рисками внедрения таких систем.

Практика принципиального обновления производственно-экономических

систем и повышения, на этой основе, конкурентоспособности предприятий

представлена сегодня применением ряда известных современных

производственных концепций: «бережливое производство» (Lean Manufacturing,

Lean), «быстрореагирующее производство» (Quick Response Manufacturing, QRM),

«активное производство» (Agile Manufacturing, Agile), «производственная система

мирового класса» (World Class Manufacturing, WCM) и других. При этом QRM

выступает в качестве приоритетного носителя целевой функции быстрого

реагирования, обеспечивая принципиальное сокращение критического пути

производства в цепочке создания добавленной ценности для потребителя,

формируя базовые условия для значительного улучшения экономических

показателей деятельности и выхода на опережающие темпы роста промышленного

производства. Вместе с тем, согласно экспертных оценок, сохраняющийся темп

роста российской промышленности не более полутора процентов при целевых

показателях не ниже четырех, что усиливает запрос на освоение

высокотехнологичными промышленными предприятиями эффективных

быстрореагирующих производств.

Таким образом, количество отечественных высокотехнологичных

промышленных предприятий, принявших стратегию быстрого реагирования,
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остается незначительным, а скорость и результативность внедрения ими

быстрореагирующих производств остаются недостаточными. Среди проблем

создавшейся ситуации доминирует неготовность предприятий справляться с

рисками перехода к новой системе производства, базирующейся на новой модели

управления, принципах и процедурах ведения дел, повышающих реализуемость и

эффективность внедрения QRM. При этом для систем более высокого уровня

сложности, к которым относятся высокотехнологичные промышленные

предприятия, роль и значение управления рисками внедрения QRM повышается.

Это определило актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Так, исследование проблем развития

высокотехнологичных промышленных предприятий изложены в работах

Б. Н. Авдониной, А. М. Батьковского, М. А. Батьковского, О. А. Романовой,

С. В. Свиридовой, А.И. Татаркина, О. Г. Туровца, А. В. Фоминой, Е. Ю. Хруста-

лева, Р. Акоффа, И. Ансоффа, Дж. Барни, О. Гассмана, П. Друкера, Ф. Котляра,

Г. Минсберга, Д. Норта, С. Оптнера, М. Портера, К. Прахалада, Г. Хамела,

Р. Уотермана, Р. Фостера, и др.

Современные подходы к формированию производственно-экономических

систем высокотехнологичных промышленных предприятий представлены в

работах В. И. Воропаева, Ю. В. Бабановой, 3. М. Гальпериной, А. Г. Андреева,

В. И. Либерзона, Е. Н. Лищенко, А. Лузина, Дж. Пинто, В. Л. Попова, Г. Дитхелм,

В. Н. Фунтова, Дж. Сазерленда, Г. Л. Ципеса, В. Д. Шапиро, Р. Арчибальда,

М. Л. Разу, И. Голдратта, Г. Керцнера, Д. Клеланда, Л. Стакенбрука, Р. Сури,

Дж. Фрейма и др.

Исследованию вопросов формирования механизмов управления рисками

высокотехнологичного промышленного предприятия при внедрении современных

производственно-экономических систем посвящены многие работы как

отечественных, так и зарубежных авторов: И. Т. Балабанова, А. В. Барчукова,

Д. В. Соколова, В. Н. Вяткина, Н. В. Капустиной, Г. А. Маховиковой,

Томас Л. Бартона, Дж. М. Кейнса, Н. Лумана, М. Мескона, Ф. Найта,

Уильям Г. Шенкира, Э. Холмса, Пол Л. Уокера и др.

6

Влияние самоорганизации и саморазвития на эффективность и

результативность деятельности высокотехнологичных предприятий представлено в

работах таких ученых как Н. Б. Акатов, Н. Ю. Бухвалов, Е. Н. Князева,

С. В. Комаров, Н. Д. Кондратьев, С. С. Кузнец, А. В. Молодчик, Е. В. Шестакова,

Ю. В. Яковц, Ф. Бродель, Д. Гараедаги, К. Майнцнер, Б. Санто, Г. Менш,

И. Пригожин, Г. Хакен, Й. Шумпетер, и др.

Однако, несмотря на значительный вклад исследователей и практиков в

создание теоретико-методологических основ управления рисками внедрения

быстрореагирующих производств, ряд теоретических и методических проблем,

остаются нерешенными. Так, недостаточно исследований, объясняющих

существенные отличия формирования рисковых ситуаций при внедрении QRM на

высокотехнологичном промышленном предприятии и их влияния на оценку

эффективности и реализуемости процессов внедрения QRM. Одновременно, если

влияние «критического пути производства (КПП)» на отдельные показатели

деятельности предприятия представлено в отдельных исследованиях, то

исследований влияния рисковых ситуаций на КПП и ключевые экономические

показатели деятельности предприятий, явно недостаточно.

Требуются ориентированные на практическое применение на

высокотехнологичных промышленных предприятиях методические рекомендации

по формированию механизма управления рисками при внедрении

быстрореагирующего производства, сопровождающие трансформационные

процессы перехода к новой модели управления, содержащие разработку

алгоритмов, создающих среду формирования активного субъекта управления, его

вовлечения в процессы быстрого реагирования и выработку решений в условиях

пересмотра своей позиции в отношении рисков. Данное состояние дел обусловило

выбор объекта, предмета и установление цели и задач диссертационного

исследования.

Объектом исследования выступают высокотехнологичные промышленные

предприятия, внедряющие быстрореагирующие производства. Выбор объекта

исследования продиктован глобальными вызовами, ставящими отечественные
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высокотехнологичные промышленные предприятия перед проблемами системных

преобразований, сохранения и развития своего технологического потенциала,

когда гибкость и скорость реагирования начинает выступать в качестве

приоритетного фактора конкурентоспособности.

Предметом исследования является совокупность управленческих

отношений, возникающих в процессе формирования механизма управления

рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичном промышленном предприятии.

Гипотеза исследования состоит в том, что целенаправленное формирование

организационно-экономического механизма управления рисками на этапе

внедрения QRM позволит максимально учесть специфику высокотехнологичного

производства, повысить экономическую эффективность и реализуемость

организационно-экономических преобразований предприятия в

быстрореагирующее высокотехнологичное промышленное предприятие.

Целью диссертационного исследования является развитие теоретических

положений и разработка методических рекомендаций по формированию механизма

управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичном промышленном предприятии.

В соответствии с целью диссертационного исследования были

сформулированы следующие основные задачи:

 уточнить понятийно-категориальный аппарат управления внедрением

быстрореагирующего производства с учетом специфики развития рисковых

ситуаций и выбора мер реагирования на высокотехнологичном промышленном

предприятии;

 разработать организационно-экономический механизм управления

рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичных промышленных предприятиях;

 сформировать экспертную технологию управления реализуемостью и

методические рекомендации по оценке результативности внедрения
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быстрореагирующего производства на высокотехнологичных промышленных

предприятиях.

Теоретической и методологической базой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных ученых в области управления процессами

совершенствования и развития производственно-экономических систем

высокотехнологичных промышленных предприятиях, и управления рисками

данных систем.

Основные методы исследования. Для решения задач, поставленных в

диссертационном исследовании, автор использовал общенаучные методы

(синергетического и институционального анализа, структурно-логического анализа

и синтеза, классификаций, теоретического и эмпирического исследования), а также

специальные методы экономического и статистического анализа (сравнительный,

аналитические группировки, экспертные оценки, индексный метод, анкетирования,

графоаналитические и матричные модели, ранговая статистика, статистический,

математической обработки данных, нечетко-множественный анализ).

Информационную базу составили: публикации российских и зарубежных

авторов, размещенные в научной и периодической печати и на веб-сайтах,

действующие законодательные акты, материалы ПАО «Пермская научно-

производственная приборостроительная компания» (далее по тексту ПАО

«ПНППК»), АО «Медисорб», АО «Протон-Электротекс»; в открытом доступе

отчетность промышленных предприятий, а также выполненные лично автором

результаты исследований; источники информации и экспертного взаимодействия,


[…]

обучение по двум и более различным вариантам курсов QRM, составляет 21% от общего
количества.
3. Тест Р. Сури: ПАО «ПНППК» 2018 г.
Р. Сури [121] создал анкету, которую можно использовать для определения стратегии
управления производством. Ответы на вопросы анкете осуществлялись на основе действующей
политики в Компании.

4. Сокращение площадей и перемещений
В результате реорганизации участков и перепланировки с учетом принципов QRM и системы
«5С» все производство завода навигационных систем ПАО «ПНППК» удалось разместить на 2
этаже корпуса 2а, освободив 2 этаж корпуса 4, где в настоящее время расположен другой завод.
В итоге сокращение площадей составило 55%. Результатом организации потоков производства
стало сокращение перемещений изделий на 83%.
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5. Производство наземной техники
Критический путь производства одного из изделий наземной техники сократили на 35 дней, что
составляет 46% от цикла производства в 2014 году. Количество производимых изделий в месяц
достигает 35 штук, что на 133% больше, чем в 2014 году. Количество незавершенного
производства в пересчете на изделия сократилось с 10 до 2 штук, что составляет 80%.

6. Динамика КПП изделий наземной техники
Компания достигла сокращения как белого, так и серого времени. За исключением серого
времени регулировки гироблока, были введены дополнительные термоциклы гироблока для
стабилизации сборочных параметров.
Серое время было сокращено в основном за счет переработки технологии. Операции,
требующие лишних перемещений выполняют исполнители, обученные смежным
компетенциям: регулировщики – мелкие монтажные операции, монтажники – мелкие
сборочные операции. Заготовительные и сборочно-монтажные работы теперь выполняются
параллельно несколькими работниками оптимальными партиями. Так же рабочие места были
размещены и оборудованы согласно принципам системы «5С».
Белое время было сокращено увеличением числа рабочих мест, сокращением времени
ожидания дефицита от смежных подразделений (QRM внедряется во всей Компании),
формированием ячеек вокруг конкретного продукта, а не множества различных изделий
(исполнитель не отвлекается на работу по иным продуктовым направлениям), и как в случае с
серым временем, сокращению белого времени способствовали параллельность выполнения
операций и оптимальные партии, исходя из узких мест.
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7. Создание ячеистой структуры на производстве

В офисных подразделениях создано 12 ячеек. Здесь результативность не измеряется
количеством созданных ячеек – этот рисунок для представления охвата изменениями офисных
процессов. Качественные изменения связаны с перемещением нужных офисных функций прямо
к основному процессу производства и объединение/изменение организационных структур.
8. Индекс QRM
Это показатель оценки сокращения критического пути производства (КПП), рассчитываемый
как отношение базового КПП к текущему КПП (в заданном периоде), помноженное на 100. При
снижении текущего КПП значение данного показателя увеличивается.

9. Выручка от реализации
продукции

10. Рентабельность реализации

Сведения за 2019 г. на момент составления отчета
отсутствуют
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11. Объем реализации
инновационной продукции (систем
на базе волоконно-оптических гироскопов)

12. Чистая прибыль

Сведения за 2019 г. на момент составления отчета
отсутствуют

13. EBITDA

14. Доходность собственного капитала

15. Доходность совокупных
активов

16. Простой оборудования

Тенденция снижения простоев, за счет внедрения
ОФС с 2017 г.

17. Оборачиваемость остатков ГП

18. Оборачиваемость запасов ТМЦ
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19. Глубина проникновения и охвата внедрения QRM. Уровень лояльности персонала ПАО
«ПНППК» при внедрении QRM

О глубине проникновения и охвате внедрения QRM (здесь обучение и работа руководителей с
персоналом) можно судить по результатам анкетирования сотрудников ПАО «ПНППК»,
проведенном в 2017 году.
Целью анкетирования было определение уровня лояльности персонала предприятия к
изменениям и уровня погружения в предметную область. Анкетирование производилось путем
распространения анкет на бумажном носителе. В перечень вопросов входили вопросы об
отношении к изменениям и вопросы на знание теории о быстрореагирующем производстве.
Анкета была анонимная, только лишь с указанием отнесения к подразделению.
Об уровне лояльности: 86% респондентов поддерживают изменения в организации и 82%
считают, что изменения улучшат работу подразделений. Данная ситуация сложилась, как
результат двухлетней работы с персоналом компании.
Глубина проникновения стратегии: в среднем 70% сотрудников предприятия находятся в
едином понятийном поле, правильно понимают принципы и основы теории QRM.
Результаты анкетирования необходимы были для понимания того, где на данный момент
находится компания. По результатам анкетирования были произведены корректировки в планах
обучения на 2018 год: где-то не хватало знаний в конкретных областях, где-то мотивации.

За период 2014-2017 гг. из 56
стартовавших пилотных проектов по
внедрению QRM в 38 подразделениях
Компании:
• 37 проектов успешно
завершено/приостановлено на
различных этапах (в т.ч. на этапе
анализа входных данных);
• 19 закрыты/не приняты в работу
как не актуальные.
Пилотный проект «Процесс
изготовления подвеса гироскопа»
успешно завершен. КПП изготовления

сократился со 116 до 66 дней, доля дефектной продукции сократилась с 7,8% до 3,6% (подвес
004-1).
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Приложение 8.
Акт о внедрении результатов исследования в ПАО «ПНППК»
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Приложение 9.
Справка об использовании результатов исследования

в АО «Медисорб»
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Приложение 10.
Справка об использовании результатов исследования

в АО «Редуктор-ПМ»
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Приложение 11.
Справка о внедрении результатов исследования

в ОАО «Завод Техномаш»
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Приложение 12.
Справка о внедрении результатов исследования

в фонде «Региональный фонд промышленности Пермского края»
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Приложение 13.
Справка об использовании результатов исследования

в ГАУ ДПО «Институт повышения квалификации – РМЦПК»
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Приложение 14.
Акт об использовании результатов исследования в АНО «ЦКО ВОК»