УТВЕРЖДАЮ:
Ректор ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

ВО «ЮУрГУ (НИУ)»,

д.т.н., профессор

А. Л. Шестаков

«16» сентября 2021 г.

### **ОТЗЫВ**

ведущей организации – федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» на диссертационную работу

«Формирование механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии», представленную **Галиевой Гульнарой Ильдаровной** на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)

#### **Актуальность темы диссертации.**

Цели научно-технологического развития и задачи реализации национальной промышленной политики определяют для высокотехнологичных промышленных предприятий (ВТПП) роль локомотивов экономического развития и укрепления конкурентной позиции на мировом рынке высокотехнологичной продукции. В этом контексте освоение ВТПП подходов на основе концепции быстрореагирующего производства (QRM) следует рассматривать как обоснованно необходимую систему действий, позволяющую предприятиям значительно укреплять свои конкурентные позиции.

Однако распространенность, скорость и эффективность освоения QRM отечественным ВТПП остаются незначительными и сдерживаются неготовностью предприятий справляться с рисками перехода к производственно-экономическим системам на принципах быстрого реагирования. В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Галиевой Г.И. представляется актуальной, своевременной, отвечающей запросам науки, практики и национальным задачам развития России.

### **Общая оценка диссертационной работы.**

Диссертационная работа Галиевой Г.И. оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным работам. Содержание работы полностью соответствует цели и задачам, поставленным в рамках диссертационного исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, библиографического списка использованной литературы и приложений. Работа содержит 27 таблиц и 32 рисунка, иллюстрирующих ее содержание.

В первой главе «Теория и практика управления развитием высокотехнологичных предприятий промышленности в контексте неопределенности и риска» (с.14-76) рассматриваются теоретико-методологические подходы и практика внедрения конкурентоспособных производственно-экономических систем (Приложение 2, с. 218-221); обоснована целесообразность рассмотрения проблем внедрения быстрореагирующих производственно-экономических систем с позиции управления рисками внедрения; обоснованы основные направления, отражающие специфику управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства (Приложение 3, с. 222-226); приведено два авторских определения: идентификатор приоритетных направлений для целенаправленного развития потенциала быстрого реагирования (с.44) и быстрореагирующее высокотехнологичное промышленное предприятие (с.68).

Во второй главе «Анализ и моделирование механизма управления рисками при внедрении конкурентоспособных производственно-экономических систем» (с.77-136) выделены особенности управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства; разработаны концептуальная модель (с.91-93) и алгоритм формирования организационно-экономического механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии (с.130-132); сформирована экспертная технология управления реализуемостью внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии (с.105-107, Приложение 6, с.230). Общие итоги формирования организационно-экономического механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства и формирование экспертной технологии управления реализуемостью внедрения QRM (с. 134-136) составили основу для формулирования рекомендаций по выбору объектов и постановке задач для апробации полученных научных результатов.

В третьей главе «Практическая реализация механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства» (с.137-193) представлены результаты формирования базовых компонентов управления рисками для целей внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологичных промышленных предприятиях: экспертная технология управления реализуемостью внедрения QRM на высокотехнологичном промышленном предприятии ПАО «ПНППК» (с. 156-158, Приложение 7, с. 231-244); формирование базовых компонентов управления рисками на высокотехнологичном промышленном предприятии АО «Медисорб» (с.172-180); использование имплицитных показателей в управлении продолжительностью заказа на высокотехнологичном промышленном предприятии АО «Протон-Электротекс» (с.181-193).

В заключении (с.194-197) представлены основные выводы и результаты диссертационного исследования. Структура работы соответствует поставленной цели и сформулированным задачам, отражает логическую последовательность их решения.

**Степень обоснованности вынесенных на защиту научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Автором критически проанализирован научный задел по проблемам управления рисками и разработки организационно-экономических механизмов управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии. Глубокий обзор значительного количества научной литературы российских и зарубежных авторов, проведенный в рамках диссертационного исследования Галиевой Г. И., является убедительным свидетельством обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Обоснованность полученных результатов обеспечивается корректным применением методов и инструментов, использованных автором в процессе диссертационного исследования, а также личным участием автора в ряде исследовательских и консультационных проектов, в том числе в проекте внедрения QRM на ВТПП ПАО «ПНППК», что подтверждается актами и справками об использовании результатов диссертационного исследования.

По теме диссертационного исследования опубликовано 16 научных работ общим объёмом 8,4 п.л. в т.ч.: монография; 6 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов научных исследований; одна статья в издании, индексируемом в базе данных «Scopus».

**Основные научные результаты, их новизна и значимость.**

1. Уточнен понятийно-категориальный аппарат управления внедрением быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном

предприятия, включая авторские определения быстрореагирующего высокотехнологического промышленного предприятия и идентификатора приоритетных направлений для целенаправленного развития потенциала быстрого реагирования, позволяющий учитывать рисковую специфику при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологическом промышленном предприятии.

2. Разработаны концептуальная модель и алгоритм формирования организационно-экономического механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологическом промышленном предприятии, обеспечивающие целенаправленность и согласованность процессов, технологий и организационной среды быстрореагирующего высокотехнологического промышленного предприятия, и создающие условия для применения методов и инструментов управления эффективностью внедрения быстрореагирующего производства на базе учета специфических рисков.

3. Сформирована экспертная технология управления внедрением быстрореагирующего производства на высокотехнологическом промышленном предприятии, ключевой особенностью которой является управление рисками в процессе внедрения QRM посредством согласованной последовательности экспертных процедур, обеспечения допустимого уровня риска; создания среды обучения действием и вовлечения персонала в принятие ответственности за реализацию выработанных решений; использования методических рекомендаций по оценке эффективности действий в отношении управления рисками.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования.**

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в совершенствовании методических подходов эффективного внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологическом

промышленном предприятии, базирующихся на управлении рисками в процессе внедрения QRM технологий посредством максимального вовлечения персонала в решение задач трансформации производства, что свидетельствуют о приращении знаний в области экономики и управления высокотехнологичными промышленными предприятиями.

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанные автором организационно-экономический механизм управления рисками и экспертная технология управления реализуемостью проекта внедрения быстрореагирующего производства могут быть использованы высокотехнологичными промышленными предприятиями в качестве методической основы эффективного перехода к QRM технологиям, способствующим росту эффективности производства и конкурентоспособности промышленного предприятия.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.**

Теоретические положения исследования Галиевой Г.И. и полученные научные результаты могут быть использованы российскими и зарубежными высокотехнологичными предприятиями при разработке и реализации программ внедрения быстрореагирующего производства, ориентированных на достижение значимых конкурентных результатов. Особенно актуально использование полученных результатов для отечественных высокотехнологичных предприятий в условиях больших вызовов и задач по реализации прорывных проектов в сфере научно-технологического развития. Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть использованы на государственном уровне при актуализации целей и задач промышленной политики.

Кроме того, результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы образовательным учреждениям и корпоративным

университетам для использования в учебном процессе при реализации основных и дополнительных образовательных программ.

### **Замечания к диссертационному исследованию.**

Отмечая качественно решение научных задач диссертационного исследования, в тоже время, необходимо отметить ряд замечаний.

1. В контексте промышленной политики и национальных целей развития экспортная ориентация высокотехнологичного промышленного производства выступает одним из приоритетов. В этой ситуации, риски санкций могут существенно сдерживать реализацию принципов быстрого реагирования ВТПП. Данный аспект отражен в диссертации (Глава 1, с. 91 и Глава 3, с. 147), вместе с тем, данным рискам следовало бы уделить больше внимания.

2. При анализе проблем развития отечественной промышленности и ВТПП автор делает вывод о том, что промышленные компании в своей практике обычно используют принципы всех современных производственных концепций. Данный вывод подтверждается примером конкретного предприятия, где даны примерные соотношения применения производственных систем Lean, QRM, Agile (Параграф 3.1., с. 140). Однако, автором не приводятся аргументы о том, в какой степени данный вывод влияет на организационно-экономический механизм управления рисками при внедрении QRM.

3. Предложенный автором идентификатор приоритетных направлений развития потенциала быстрого реагирования (Параграф 1.1. с. 44) использует инструментарий синдиники. В диссертации, автору следовало бы дать ссылку на источники, отражающие данное направление исследований.

4. В диссертации представлены расчеты значимых для оценки эффективности внедрения QRM экономических показателей под риском в

ретроспективе с 2017 года, например, выручка от реализации под риском (Глава 3, с. 167-171). Было бы целесообразно дать пояснения по основаниям выбора именно данных показателей.

5. Аппарат теории нечетких множеств признанно является эффективным методом трансформации экспертных оценок в данные, подающиеся математической обработке и анализу. Однако, в диссертационном исследовании недостаточно обоснована необходимость использования нечетко-множественного подхода для оценки эффективности внедрения QRM технологий на высокотехнологичном промышленном предприятии.

Отмеченные замечания не снижают научную ценность и практическую значимость полученных Галиевой Г.И. результатов и не влияют на научный уровень диссертационного исследования.

**Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.**

Диссертационное исследование Галиевой Гульнары Ильдаровны на тему «Формирование механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии» является самостоятельной и законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи эффективного внедрения технологий быстрореагирующего производства на высокотехнологичных промышленных предприятиях.

Диссертационная работа Галиевой Г.И. обладает внутренним единством и целостностью. Цель, задачи и содержание диссертационной работы соответствуют пунктам 1.1.13 «Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов» и 1.1.15 Теоретические и методологические основы эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства» паспорта специальностей ВАК, специальность 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством».

Диссертация Галиевой Г. И. полностью соответствует Положению о присуждении ученых степеней (п.п. 9–14) в действующей редакции, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г.

Представленная к защите диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Галиева Гульнара Ильдаровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность).

Отзыв ведущей организации заслушан и одобрен на заседании кафедры «Экономика и финансы» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» (протокол № 2 от «16» сентября 2021 года).

Отзыв ведущей организации подготовлен доктором экономических наук, доцентом, Соловьевой Ириной Александровной, профессором кафедры «Экономика и финансы» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

И.о. заведующего кафедрой
«Экономика и финансы»
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»,
доктор экономических наук, доцент
«16» сентября 2021

И. А. Соловьева